
Comune di  Cassino
Proposta nr. 3149 Del 03/12/2024  - 
Num. settoriale 473

Determinazione nr.  2992  del  03/12/2024
AREA FINANZIARIA

Bilancio e Programmazione Economica - Gestione  Finanziaria, Economato - Partecipate 

OGGETTO: RIAPERTURA TERMINI PER MODIFICA DEI REQUISITI DI ACCESSO PER L’AVVISO DI 
SELEZIONE PER TITOLI ED ESAMI DI N. 1 UNITÀ A TEMPO PARZIALE (15 H) E DETERMINATO DI N. 12 
MESI, DEL PROFILO DI ASSISTENTE SOCIALE- AREA DEI FUNZIONARI ED E.Q. PER IL PROGETTO S.A.I.

IL DIRIGENTE

Premesso che:
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 54 del 06.02.2024 è stato approvato il P.I.A.O. –

Piano integrato di attività e organizzazione - 2024/2026, con aggiornamento della sezione 3
– Organizzazione e capitale Umano- sottosezione 3.2 –Piano triennale dei fabbisogni, in cui
è stato definito il programma delle assunzioni a tempo determinato e indeterminato di questo
Ente;

- con deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  447 del  15.10.2024 è  stato  approvato  il  terzo
aggiornamento  del  piano del  fabbisogno di personale  2024- 2026,  con la  previsione,  tra
l’atro, di n. 1 unità a tempo parziale (15 h) e determinato di n. 12 mesi di Assistente sociale,
appartenenti all’Area Funzionari ed Eq, da destinare alle attività del Progetto S.A.I. 2023-
2025 gestito dal Comune di Cassino;

- il Comune di Cassino dal 2004 partecipa con il Progetto A.I.D. al Sistema di Protezione per
Richiedenti Asilo e Rifugiati, coordinato dal Ministero dell’Interno Direzione Centrale dei
Servizi Civili per l’Immigrazione e l’Asilo - Servizio Centrale, con il progetto dedicato a n.
50  utenti  ordinari,  con  scadenza  31.12.2025,  attualmente  gestito  dall’Ente  attuatore
Cooperativa sociale Ethica, giusta determina di aggiudica n. 1261 del 26/05/2023;

Considerato che:
- questo Ente dall’1/1/2024 non è più soggetto al controllo della Commissione Stabilità Finanziaria
Enti  Locali,  presso  il  Ministero  dell’Interno,  cui  è  demandata  l’approvazione  della dotazione
organica e del programma delle assunzioni di personale degli enti in dissesto;
- il  quinquennio  di  riferimento  entro  il  quale  la  COSFEL  esercita  il  controllo  delle  dotazioni
organiche e atti di programmazione di assunzione degli enti in dissesto è il periodo 2019- 2023,
come confermato per le vie brevi dal Ministero dell’Interno- ufficio Affari degli Enti locali;
- con nota protocollo n. 4267 del 18.01.2024 è stata data comunicazione al Ministero dell’Interno
sull’adozione  dell’atto  di  programmazione  del  fabbisogno  di  personale  2024/2026  senza
l’approvazione della COSFEL;
- con delibera OSL n. 374 del 6.6.2024 è stato approvato il rendiconto di gestione;

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



Dato atto che, ai sensi dell’art. 34 comma 6 del D.lgs. n. 165/2001, l’indizione di concorsi pubblici
per il reclutamento di personale a tempo determinato superiore a 12 mesi è subordinata alla verifica
dell’impossibilità di ricollocare il personale in disponibilità iscritto nell'apposito elenco;

Richiamati:
- l’art. 36 D.Lgs 165/2001 secondo cui l’assunzione a tempo determinato presso la Pubblica

Amministrazione può avvenire solo per “comprovate esigenze di carattere esclusivamente
temporaneo o eccezionale”;

- gli artt. 19 e ss. del D.Lgs 81/2015 in quanto compatibili ed applicabili con la disciplina
pubblicistica;

- l’art. 60 del CCNL 2022;

Richiamata  la Determina dirigenziale n. 2664 del 21.10.2024 con cui è stato approvato l’avviso
pubblico di selezione per titoli ed esami di n. 1 unità a tempo parziale (15 h) e determinato di n. 12
mesi, del profilo di Assistente sociale- Area dei Funzionari ed E.Q., da destinare al rafforzamento
dell’organico  dell’Ente  dedicato  all’attuazione  del  progetto  S.A.I.  (progetto  di  accoglienza  e
integrazione  dei  richiedenti  asilo  e  protezione  finanziato  integralmente  con  risorse  erogate  dal
Ministero dell’Interno);

Visto l’avviso di selezione pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente, nella sezione Amministrazione
trasparente e sul portale unico di reclutamento InPA in data 21.10.2024, con scadenza 11.11.2024;

Dato atto che nelle more dell’adozione degli atti amministrativi prodromici all’espletamento della
procedura comparativa, il Responsabile dell’Ufficio Servizi Sociali, referente del Progetto S.A.I.,
nonché RUP dell’appalto del servizio affidato, previa gara ad evidenza pubblica, all’ente gestore
Cooperativa sociale  Ethica,  giusta determina dirigenziale  n.  1261 del 26/05/2023, trasmetteva la
nota prot. n. 73061 del 2.12.2024, con cui evidenziava la necessità di previsione del requisito, in
capo alla risorsa da selezionare, della patente di guida cat. B. e della disponibilità all’utilizzo del
mezzo proprio;

Dato atto che 

- nell’avviso di selezione approvato con determina dirigenziale n. 2664 del 21.10.2024 non è
previsto il suddetto requisito, la cui necessità di accertamento è stata segnalata al servizio
Risorse Umane, responsabile della predisposizione dell’avviso, per la prima volta con nota
prot. n. 73061 del 2.12.2024, che fa seguito alla nota prot. n. 72841 del 29.11.2024;

- nella nota prot. n. 54701 del 06.09.2024 con cui è stato richiesto l’inserimento nel piano del
fabbisogno  del  personale  2024-  2026 di  n.  1  unità  con  profilo  di  assistente  sociale  cui
affidare  gli aspetti  progettuali  ed  esecutivi  dei  progetti  di integrazione  dei  ragazzi  e  dei
nuclei familiari presenti nel territorio comunale ed inseriti nel progetto S.A.I. non sono stati
dettagliati i requisiti generali e speciali da accertare in sede di selezione;

Accertato che il  requisito  de qua risulta,  per quanto evidenziato nelle  superiori  comunicazioni,
essenziale  a garantire che la risorsa selezionata possa adeguatamente espletare tutte le mansioni
connesse al ruolo da ricoprire, ivi comprese le attività di accompagnamento degli utenti stranieri,
inseriti nel sistema di accoglienza e integrazione, presso i servizi del territorio per gli adempimenti
amministrativi,  gli obblighi formativi e quant’altro sia richiesto per la realizzazione delle attività
progettuali approvate dal Sistema Centrale SAI;

Richiamato l’art. 11 del Nuovo regolamento comunale per la disciplina delle procedure concorsuali
e  selettive,  approvato  con  D.G.C.  n.  319  del  27.07.2023,  secondo  cui  è  possibile  disporre  la
riapertura  dei  termini  di  presentazione  delle  domande  di  partecipazione  quando  “il  numero  di
domande  di  partecipazione  presentate  … sia  ritenuto  insufficiente” ovvero  “quando  ricorrono
diverse motivate esigenze di interesse pubblico”; 

Dato che in base al consolidato orientamento la modifica dei requisiti di partecipazione dell’avviso
di selezione fa sorgere l’obbligo di riapertura dei termini per la presentazione delle domande di

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



partecipazione,  a  garanzia  del  corretto  espletamento  della  procedura  selettiva  nel  rispetto  dei
principi di trasparenza e correttezza amministrativa;

Precisato che “costituisce regola generale,  derivante dai principi di  imparzialità  e trasparenza
dell’azione amministrativa, che, alla modifica sostanziale di una procedura concorsuale, debba far
seguito  la  riapertura  dei  termini  per  la  presentazione  delle  domande”  (cfr.  Tar  Campania,  n.
4495/2021);

Atteso che 

- la riapertura dei termini per la presentazione delle domande di partecipazione non pregiudica
l’interesse pubblico alla rapida conclusione del procedimento atteso che, trattandosi di una
selezione di un’unità a tempo determinato di 12 mesi, la posticipazione del termine finale
per  l’acquisizione  delle  istanze di  partecipazione  viene compensata  dallo  spostamento  in
avanti della decorrenza del contratto di lavoro, senza pregiudizio per la sua durata;

- a garanzia dell’interesse alla rapida conclusione della procedura, si dispone la riapertura dei
termini  per  il  breve  periodo  di  giorni  10,  ritenuti  congrui  a  soddisfare  l’esigenza  di
imparzialità e trasparenza dell’azione amministrativa;

- d’altra parte, considerato che ad oggi sono state acquisite esclusivamente due domande di
partecipazione, la riapertura dei termini consente altresì di ampliare la platea dei concorrenti,
assicurando alla PA procedente una più ampia scelta;

Ritenuto, pertanto, di dover provvedere alla riapertura dei termini per l’acquisizione delle domande
di partecipazione alla procedura in oggetto, previa integrazione dell’art. 2 dell’avviso approvato con
D.D. 2664/2024, con la previsione del seguente requisito:

“possesso  della  patente  di  guida  cat.  B  e  disponibilità  all’utilizzo  del  mezzo  proprio  per

l’espletamento delle attività progettuali”;

Precisato  che  le  domande  di  partecipazione  già  presentate  in  risposta  all’avviso  pubblicato  sul
portale InPa in data 21.10.2024 restano valide; i candidati possono modificare/integrare e reinviare,
entro i termini di scadenza prorogati con la presente determinazione, la domanda precedentemente
inviata;

Visto  il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267  “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, e
ss.mm.ii.,  contenente  anche  le  disposizioni  di  legge  in  materia  di  organizzazione  e  lavoro  nelle
Pubbliche Amministrazioni;
Visto  la legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modificazioni ed integrazioni,  recante  “Nuove
norme  in  materia  di  procedimento  amministrativo  e  di  diritto  di  accesso  ai  documenti
amministrativi”;
Visto il D. Lgs. 11 aprile 2006, n. 198 dal titolo “Codice delle pari opportunità tra uomo e donna, a
norma dell’art. 6 della legge n. 246 del 28/11/2005”;
Visto  il  Regolamento  (UE)  2016/679  del  Parlamento  Europeo  e  del  Consiglio  recante  il
“Regolamento generale sulla protezione dei dati”;
Visto  il  decreto  del  Presidente  della  Repubblica  28  dicembre  2000,  n.  445,  e  successive
modificazioni,  recante  “Testo  unico  delle  disposizioni  legislative  e  regolamentari  in  materia  di
documentazione amministrativa”;
Viste le normative in materia di procedure concorsuali contenute in particolare nel D.Lgs
165/2001, nel D.P.R. 487/94, aggiornato con D.P.R. 82/2023;

Visto il Decreto Sindacale n. 34/2024 che attribuisce gli incarichi di responsabilità dirigenziale ai
sensi degli artt. 107 e 109 del t.u.e.l.;
Ritenuta la propria competenza ai sensi del combinato disposto dell’art. 4 comma 2 D.Lgs 165/2001

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



e dell’art. 107 D.Lgs 267/2000;

Ritenuto di dover provvedere in merito,
DETERMINA

1. Di richiamare le premesse come parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. Di prendere  atto della nota prot. n. 73061 del 2.12.2024 con cui è richiesto l’accertamento in
capo alla  figura  da selezionare  del  requisito  del  possesso  della  patente  di  guida  cat.  B e  della
disponibilità all’utilizzo del mezzo proprio per l’espletamento delle mansioni da assegnare;
3. Di  modificare  ed  integrare  l’art.  2  dell’avviso  di  selezione  con  la  previsione  del  seguente
requisito: “possesso della patente di guida cat. B e disponibilità all’utilizzo del mezzo proprio per
l’espletamento  delle  attività  progettuali”,  approvando  il  nuovo  schema  di  avviso  di  selezione
allegato alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;
4. Di disporre, per effetto della modifica dei requisiti di partecipazione come riportata nel punto
precedente, la riapertura del termine di presentazione delle istanze di partecipazione per n. 10 giorni
dalla pubblicazione dello stesso sul portale unico di reclutamento InPa;

5. Di pubblicare  il l’avviso di riapertura e di modifica del bando di concorso per selezione per
titoli ed esami di n. 1 unità a tempo parziale (15 h) e determinato di n. 12 mesi, del profilo di
Assistente sociale- Area dei funzionari ed E.Q. per il progetto S.A.I. sul sito “InPA - portale Unico
per il reclutamento”, all’indirizzo www.InPA.gov.it  ,   nonché all’Albo Pretorio Online del Comune
di  Cassino  e  sul  sito  istituzionale  all’indirizzo  www.comunecassino.fr.it, nella  sezione
Amministrazione Trasparente - Bandi di concorso;
6. Di dare atto che la domanda di ammissione alla procedura assunzionale dovrà essere 
inoltrata esclusivamente per via telematica attraverso la piattaforma InPA, reperibile al seguente 
link: https://www.inpa.gov.it/  ;      

7. Di  dare  atto  che  le  domande  di  partecipazione  già  presentate  in  risposta  all’avviso  già
approvato con D.D. restano valide;  i  candidati  possono modificare/integrare  e reinviare,  entro i
termini di scadenza prorogati con la presente determinazione, la domanda precedentemente inviata;
8. Di stabilire che la domanda di partecipazione scade improrogabilmente decorsi 10 (dieci) giorni
da quello successivo alla data di pubblicazione sul sito InPA;
9. Di  dare  atto  che  alla  nomina  della  Commissione  Esaminatrice  per  la  suddetta  procedura
concorsuale si provvederà con successiva determinazione, nel rispetto della normativa vigente ed in
applicazione  delle  disposizioni  di  cui  all’art.  16  del  Regolamento  comunale  sulle  procedure
concorsuali e selettive e di quelle contenute nell’art. 35 D.Lgs 165/2001;
10. Di dare atto che la tassa di concorso fissata in € 10,00 a candidato sarà introitata sulla risorsa
3800 del Bilancio di previsione 2024/2026;
11. Di dare atto che la spesa per l’assunzione di cui al presente atto è totalmente eterofinanziata e
trova copertura nelle risorse erogate dal Ministero dell’Interno tramite il Fondo nazionale per le
politiche e i servizi per l’Asilo;

A termini di regolamento si richiede la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio On-Line. 

Cassino lì

Il titolare di incarico di E.Q.

Dr.ssa M. Luisa Pignatelli03/12/2024

IL DIRIGENTE

Dott. Pasquale Loffredo

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



COMUNE DI CASSINO

Visti

3149

RIAPERTURA TERMINI PER MODIFICA DEI REQUISITI DI ACCESSO PER L’AVVISO DI
SELEZIONE PER TITOLI ED ESAMI DI N. 1 UNITÀ A TEMPO PARZIALE (15 H) E DETERMINATO DI
N. 12 MESI, DEL PROFILO DI ASSISTENTE SOCIALE- AREA DEI FUNZIONARI ED E.Q. PER IL
PROGETTO S.A.I.

2024

Bilancio e Programmazione Economica - Gestione  Finanziaria, Economato - Partecipate

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA FINANZIARIA

Nr. adozione settore: 473 Nr. adozione generale: 2992
03/12/2024Data adozione:

03/12/2024

Ufficio Proponente (Bilancio e Programmazione Economica - Gestione  Finanziaria, Economato - Partecipate )

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dirigente ad interim Dott. Pasquale Loffredo

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

03/12/2024Data

VISTO NON NECESSARIO

Dirigente ad interim Dott. Pasquale Loffredo

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere NON NECESSARIO.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005



Comune di  Cassino

SEGRETERIA GENERALE
Ufficio Copie

Determinazione nr.  2992 del  03/12/2024

OGGETTO: RIAPERTURA TERMINI PER MODIFICA DEI REQUISITI DI ACCESSO PER L’AVVISO DI 
SELEZIONE PER TITOLI ED ESAMI DI N. 1 UNITÀ A TEMPO PARZIALE (15 H) E DETERMINATO DI N. 12 
MESI, DEL PROFILO DI ASSISTENTE SOCIALE- AREA DEI FUNZIONARI ED E.Q. PER IL PROGETTO S.A.I.
                                        

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Della determinazione di cui sopra, nel rispetto dell’art. 32 della legge 18/06/2009. N.69 e 
s.m.i., viene pubblicato mediante affissione all’Albo Pretorio on-line visibile sul sito istituzionale 
del Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi dalla data odierna.

Cassino li 03/12/2024

         IL SEGRETARIO COMUNALE
           Dott. Pasquale LOFFREDO

Determinazione AREA FINANZIARIA n.473/2992 del 03/12/2024
Pag. 1 

COMUNE DI CASSINO (FR)


